

Số: *68*/KH-UBND

Văn Giang, ngày *12* tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường nông thôn

Căn cứ Quyết định số 558/QDD-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Tiêu chí huyện Nông thôn mới và Quy định xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/3/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 03/3/2017 của UBND huyện Văn Giang về việc xây dựng nông thôn mới huyện Văn Giang giai đoạn 2016-2020.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư và các tổ chức cá nhân trong việc giữ gìn bảo vệ môi trường, chung tay xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn.
- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh, trang trí tạo cảnh quan môi trường, xanh, sạch, đẹp.

2. Yêu cầu

- Triển khai rộng rãi, quyết liệt bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức, tạo sức lan tỏa lớn, làm thay đổi diện mạo của nông thôn mới huyện.
- Các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, các doanh nghiệp trên địa bàn có trách nhiệm triển khai và tổ chức tổng vệ sinh, thực hiện trồng hoa, cây xanh tại khuôn viên được giao quản lý đảm bảo đúng Kế hoạch đề ra.
- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, trước hết là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và sự hưởng ứng nhiệt tình của cộng đồng dân cư thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới, tạo ra một phong trào rộng khắp từ huyện đến cơ sở.

- Thực hiện đồng bộ toàn diện tại các khu, cụm dân cư, trụ sở các cơ quan, đơn vị các tuyến đường, nơi công cộng... đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải, chất thải trên địa bàn huyện; tiếp tục trồng bổ sung và chăm sóc cho diện tích hoa, cây xanh, cây cảnh đã trồng; phát quang cành cây tạo mỹ quan nông thôn.

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào ra quân đồng loạt hàng tuần, hàng tháng.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: tuyên truyền tiêu chí môi trường trong việc xây dựng huyện đạt chuẩn NTM; văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện về công tác môi trường như: Thông báo số 371-TB/HU ngày 08/08/2018 của Huyện ủy về việc Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới để sớm được công nhận huyện nông thôn và Công văn (Hòa tước) số 185/UBND-NN&PTNT ngày 12/4/2019 của UBND huyện về việc khẩn trương chỉnh trang đường làng, ngõ xóm đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường và chuẩn bị các nội dung phục vụ cho việc thẩm định công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Hình thức: đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn.

2. Các hoạt động trọng tâm

- Tổ chức ra quân đồng loạt trên toàn địa bàn huyện tổng vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng, trong và ngoài khuôn viên trụ sở làm việc và khu vực dân cư sinh sống. Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và toàn thể nhân dân tham gia làm tổng vệ sinh, dọn sạch cỏ dại tại các tuyến đường giao thông liên thôn, xã; thu gom rác thải bị đổ bừa bãi không đúng nơi quy định, lượng rác bị tồn đọng tại các điểm tập kết đến bãi chôn lấp hoặc nơi lưu chứa xử lý tại chỗ; khơi thông cống rãnh, dòng chảy, trực vớt rác thải phát sinh trên lòng kênh mương, cải tạo môi trường; đẩy mạnh việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Vận động nhân dân và các cơ quan đơn vị có trụ sở đóng trên địa bàn cùng thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ, trường học, công sở, xí nghiệp,...; không bỏ rác nơi công cộng và các tuyến đường.

- Thu gom, xử lý triệt để tất cả các bãi rác tạm trên tuyến đường tỉnh, đường huyện trên địa bàn; có biện pháp ngăn ngừa không để phát sinh trở lại. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các tổ thu gom rác thu gom vận chuyển kịp thời không để tồn đọng.

- Chăm sóc tuyến đường hoa đã trồng, trồng bổ sung cây xanh, hoa vào các bồn hoa tại các nơi công cộng, trên đường làng, ngõ xóm....tạo cảnh quan chung toàn huyện.

- Giải tỏa biển quảng cáo, vật liệu xây dựng, nơi bán hàng lấn, chiếm vỉa hè, lòng đường, giúp đường thông, hè thoáng, an toàn giao thông.

- Trang trí, treo cờ Tổ quốc, băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa thôn, các tuyến đường giao thông chính trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát các điểm chôn lấp rác, tiêu hủy lợn, xử lý rác tại bãi, phun chế phẩm sinh học đảm bảo vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường

Tổ chức ra quân đồng loạt trên toàn huyện từ ngày **22/6/2019**. *Trước mắt tập trung đợt cao điểm ra quân đồng loạt vào các ngày thứ 7, chủ nhật trong tháng 6 và tháng 7 năm 2019.*

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Là cơ quan thường trực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường theo kế hoạch; kiểm tra, khảo sát các vị trí tuyến đường, điểm tập kết rác thải tại các xã, thị trấn để xác định các khu vực rác bị đổ bừa bãi, ùn tắc kịp thời phản ánh thông tin về các xã, thị trấn để có biện pháp tổ chức lực lượng thu dọn, không để xảy ra tình trạng ùn ứ gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan.

- Xây dựng phương án tổ chức thu gom, vận chuyển khối lượng rác thải bị ùn tắc đến các vị trí lưu chứa xử lý tại chỗ.

- Phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch huyện dự toán kinh phí, báo cáo UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện được kịp thời.

- Đôn đốc các doanh nghiệp tại các cụm thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong khu vực đơn vị quản lý.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

2.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để phục vụ đoàn thẩm tra của tỉnh và trung ương; phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thiện các nội dung thực hiện bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân thu gom và xử lý rác thải, chất thải từ hoạt động sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi đảm bảo vệ sinh.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trồng, chăm sóc bồn hoa, đường hoa tại các xã, thị trấn.

2.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn đẩy mạnh việc giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, các điểm bán hàng trái phép; chỉ đạo Hạt giao thông huyện triển khai việc cắt tỉa cành cây, vệ sinh vỉa hè, lòng đường trên các tuyến đường tỉnh và đường huyện.

2.4. Phòng Văn hóa - thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và du lịch huyện

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thông tin tuyên truyền sâu rộng về mục đích, yêu cầu và trách nhiệm ở các địa phương, cơ quan, công sở, các tổ chức, cá nhân. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc tổng dọn vệ sinh môi trường tại các điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động Chương trình MTQG xây dựng NTM bằng hệ thống pano, băng zôn, khẩu hiệu tại các khu trung tâm, nhà văn hóa... trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn.

2.5. Công an huyện

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời điểm ra quân tổng dọn vệ sinh.

- Bố trí xe ô tô, phối hợp Đài Truyền thanh huyện thực hiện tuyên truyền lưu động trước và trong thời gian ra quân.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường THPT

Chỉ đạo các trường học tuyên truyền, tổ chức phát động dọn vệ sinh môi trường trong khuôn viên của nhà trường. Đồng thời chỉ đạo lực lượng giáo viên, học sinh tham gia thực hiện việc tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2.7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn; cán bộ y tế thôn, xóm hướng dẫn đôn đốc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại địa phương, phòng chống dịch bệnh đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

2.8. Đài Truyền thanh huyện

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh của huyện, xã nhằm thu hút, vận động được mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia thực hiện Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn phát bài tuyên truyền thường xuyên về nội dung Kế hoạch.

- Tăng cường đưa tin, bài về các nội dung thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới; kết quả thực hiện các tiêu chí tại các xã, thị trấn cần nhấn mạnh các nội dung còn chưa tốt để các địa phương hoàn thiện kịp thời.

2.9. Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Châu Giang

Tổ chức lực lượng dọn vệ sinh môi trường các khu vực trọng điểm trên hệ thống kênh mương quản lý, hoàn thành cơ bản trước ngày 30/6/2019.

2.10. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết về nội dung, địa điểm, lực lượng tham gia tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường; phân công và giao trách nhiệm cụ thể cho từng đồng chí phụ trách từng thôn (xóm), khu dân cư.

- Phát động đến các thôn, xóm, các doanh nghiệp, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn tham gia tổng dọn vệ sinh, khai thông cống rãnh, chăm sóc bồn hoa, trang trí cảnh quan nơi công cộng (trụ sở cơ quan, nhà văn hóa, các địa danh, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử...); đặc biệt, huy động các nguồn lực, sử dụng máy móc thiết bị xử lý các điểm nóng về vệ sinh môi trường, thu gom, chôn lấp giải quyết các tụ điểm tồn đọng rác lớn trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành giáo dục chỉ đạo các Trường học dọn vệ sinh môi trường tại khu vực nghĩa trang liệt sỹ, trường học và các điểm công cộng trên địa bàn.

- Coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng phải thực hiện trong quý II năm 2019 và đánh giá thi đua vào cuối năm 2019. Nếu để xảy ra tình trạng phát sinh rác thải, chất thải, đường ngõ không xanh, sạch, đẹp gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện.

2.11. Đề nghị ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội: Chỉ đạo đoàn thể cơ sở phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan vận động các đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia hoạt động tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường để đảm bảo đạt chuẩn nông thôn mới.

2.12. Đề nghị các đồng chí ủy viên BTVHU phụ trách cụm, Huyện ủy viên phụ trách xã: Phối hợp chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch tổng vệ sinh môi trường.

3. Thành lập các tổ kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện tại các cơ quan, các xã, thị trấn (Danh sách các tổ kèm theo).

Tổ 1. Kiểm tra, nghiệm thu các xã, thị trấn: Xuân Quan, Phụng Công, thị trấn Văn Giang.

Tổ 2. Kiểm tra, nghiệm thu các xã: Cửu Cao, Long Hưng, Nghĩa Trụ, Vĩnh Khúc.

Tổ 3. Kiểm tra, nghiệm thu các xã: Liên Nghĩa, Thắng Lợi, Mỹ Sở.

Tổ 4. Kiểm tra, nghiệm thu trụ sở khối các cơ quan, đơn vị, trường học.

- Các tổ kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị thực hiện tổng vệ sinh toàn bộ các khu dân cư, cụm dân cư, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các tuyến đường công cộng theo địa bàn phụ trách.

- Thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả triển khai, thực hiện ở các xã, thị trấn với lãnh đạo UBND huyện; kịp thời phản ánh các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch này.

Tổ kiểm tra thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Sau ngày ra quân, tổ kiểm tra, nghiệm thu của huyện kiểm tra, đánh giá, xác nhận với UBND các xã, thị trấn về chất lượng thực hiện, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn, thành viên tổ kiểm tra của huyện nghiêm túc thực hiện nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên BCĐ XDNTM huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT, NN&PTNT.


TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH
CHU QUỐC HIỆU

DANH SÁCH TỔ KIỂM TRA, NGHIỆM THU

(Kèm theo Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 12/6/2019 của UBND huyện Văn Giang)

Tổ	Tên đơn vị kiểm tra	Thành viên	Chức vụ-Đơn vị công tác	Ghi chú
1	Xã Xuân Quan, Phụng Công, Thị trấn Văn Giang, Tân Tiến	Ông Lê Quý Cử	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	Tổ trưởng
		Ông Ngô Đức Dũng	Trưởng phòng Văn hóa TT	Tổ phó
		Ông Nguyễn Hoàng Tùng	Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT	Tổ phó
		Bà Phan Thị Hoa	Phó Trưởng phòng TN&MT	Thành viên
		Ông Chu Minh Tuyến	Chuyên viên phòng NN&PTNT	Thành viên
		Ông Dương Hữu Dũng	Cán bộ Hạt quản lý đê	Thành viên
		Ông Phạm Văn Huân	Chuyên viên phòng TN&MT	Thư ký
2	Xã Cửu Cao, Long Hưng, Nghĩa Trụ, Vĩnh Khúc	Ông Nguyễn Quốc Chương	Trưởng phòng NN&PTNT	Tổ trưởng
		Ông Hoàng Văn Dũng	Phó Trưởng phòng TN&MT	Tổ phó
		Ông Đào Trọng Khoa	Phó Trưởng phòng VH TT	Tổ phó
		Ông Cao Nhật Tân	Chuyên viên phòng TN&MT	Thành viên
		Ông Vũ Xuân Trường	Chuyên viên phòng Kinh tế và Hạ tầng	Thành viên
		Ông Đỗ Đức Lành	Chuyên viên phòng NN&PTNT	Thành viên
		Bà Nguyễn Thị Phương Anh	Chuyên viên phòng NN&PT	Thư ký

3	Xã Mỹ Sở, Liên Nghĩa, Thăng Lợi	Ông Trịnh Xuân Hựu	Trưởng phòng KT&HT huyện	Tổ trưởng
		Ông Lê Hồng Sỹ	Phó Trưởng phòng NN&PTNT huyện	Tổ phó
		Ông Đỗ Trung Khuyến	Phó Trưởng phòng VHTT	Tổ phó
		Ông Nguyễn Đại Thắng	Hạt phó Hạt quản lý đê	Thành viên
		Ông Chủ Mạnh Thắng	Chuyên viên phòng Kinh tế và Hạ tầng	Thành viên
		Ông Nguyễn Minh Tú	Chuyên viên phòng TN&MT	Thành viên
		Bà Nguyễn Thị Huệ	Chuyên viên phòng NN&PTNT	Thư ký
4	Khối cơ quan, bệnh viện, trường học	Bà Nguyễn Thị An	Trưởng phòng Nội vụ	Tổ trưởng
		Bà Đào Thị Bích Ngọc	Trưởng phòng Giáo dục	Tổ phó
		Bà Nguyễn Thị Mai Vân	Phó Trưởng phòng VHTT	Tổ phó
		Bà Đàm Thị Hạnh	Chuyên viên phòng TN&MT	Thành viên
		Bà Nguyễn Thị Yến	Cán bộ phòng Nội vụ	Thư ký